Ad secundum dicendum, q̄ argumētum magis arguit oppositum, quām propositū. agit enī animacōr. anima cœlestis per motū: non, q̄ ipsa in se moueat,

ueat, sed quia mouet alia. Sic etiam & cœlū empyreū hoc modo agit p aliquā immutationē, vel sī aliquā innouationē, vel aliquā influētiā facit in alia corpora: ipsū tñ in se manet immobile.

Ad tertium dicendū, q̄ status generationis, & corruptionis nō est omnino alterius ordinis ad statum gloriæ: sed huiusmodi status ordinatur ad illum, nam ideo sit generatio, & corruptio in rebus, vt impleatur numerus electorum: & vt sic pueniatur ad statum gloriæ. Influentia ergo in hac inferiora ordinata est ad statum gloriæ: cœlum ergo empyreum, quod specialiter est organum Beatorum, & propter Beatos: non debet esse experts ab huiusmodi influentia.

Ad quartum dicendum, quòd non est simile de Angelis, & de cœlo empyreō. nam licet Deus non sit alligatus alicui ordini, creatura tamen al ligata est ordini, omnis enim creatura mouet secū dum determinatum modum, & secundum determinatas leges. Vnde Augustinus 6. super Gen. ad litteram ait; quòd certas temporum leges generibus, & qualitatibus rerum Deus attribuit, vt eius voluntas sit super omnia. Et quia omnis creatura agit secundum certum modum, & secundum certas leges: Angeli ergo possunt mouere motu ad sicutum: quia hoc modo determinantur ad aliquam partem vniuersi quia determinati sunt in hoc loco ita, q̄ non in illo. non autem possunt mouere motu ad formam hæc corpora materia lia, quia licet determinentur ad hunc locum materialem, vel ad illum; non tamen sunt forma in materia, nec determinantur secundum materia lem formam. sed cœlum empyreum, cum sit corpus, est forma in materia, & determinatur secundum materialem formam, propter quod si mouet ad formam materialem; licet ad hoc non possint mouere Angeli, quia non sunt formæ in materia; nullum est inconveniens.

Dub. I. Litteralis.

VPER litteram quæritur primo de illo verbo, quod habetur in littera, quòd nec tempus in tempore creatum est. Contra: Omnis creatura incœpit in tempore; nulla autem ab eter no. sed quicquid incœpit in tempore est creatum in tempore. tempus ergo, quia incœpit in tempore, in tempore creatum est.

Respondeo dicendum, q̄ tempus esse factū in tempore, non debet intelligi quantum ad suum complementum. quia omne successivum cum factum est, tunc nullum est. Vnde Augustinus 11. de Tri. ait: Isti autem anni nostri omnes erunt, cū omnes non erunt. Tunc n. motus totus est, & totus factus est, cum nihil de motu est: & tunc tempus aliquod totum perfectum est, cum nihil de illo tempore est. ergo cum dicitur tempus aliquod creatum esse: non debet intelligi quantum ad sui completionem, sed quantum ad sui inchoationē, esse omne autem, vel inchoari, vel fieri ali-

Tomo 3.

Tomo 3.

A quid in tempore potest intelligi tripliciter.

Eff. in tpe,
vel fieri tri-
plex.

Vno modo, vt dicatur tale quid esse in tempore: quia est cum tempore, & sic valde large accipi mus esse in tempore. imaginabimur enim quòd se habet tempus ad temporalia, sicut locus ad localia: sicut ergo non est esse in loco, quia est cum loco: quia tunc cœlum esset in grano milij, cum sit cum grano milij: sic non est esse in tempore, quia est cum tempore.

Secundo mó dī aliquid esse in tempore, non solum, quia est cum tempore: sed quia mensurat aliquid, quod pertinet ad tempus: sic dicūtur esse in tempore, quæ mensurantur instanti temporis: eo, q̄ ad tempus pertineat instans temporis.

Tertio modo potest dici aliquid esse in tempore: quia continetur à tempore, & sic propriè accipitur esse in tempore: sicut proprie accipitur ali-

B quid esse in loco, quia continetur in loco. Vnde & Philosophus in 4. Physic. vult, ea mensurari à tempore, quæ continentur à tempore: nihil ergo sit in tempore, quod non præcedat tempus, & nō sequatur tempus. Vnde Augustinus 11. de Ciuitate Dei. ait: Quod sit in tempore, sit post aliquid tempus, & ante aliquid tempus. nam sit post id tempus, quod est præteritum, & ante id, quod est futurum. Cum ergo quæritur: utrum tempus sit creatū, vel factum in tempore: si accipiat factū in tempore, pro esse factum cum tempore, vt dicebat primus modus, sic certum est, q̄ tempus est factum in tempore. i. cum tempore, est enim factum cum seipso. quælibet enim res est facta cū seipso, non sine seipso. Hoc ergo modo ipse mundus est factus in tempore, quia est factus cum tempore. Verum quia valde largè accipitur sic fieri in tempore; magis debet negari, quod solum sic sit in tempore, q̄ non fiat in tempore, quam q̄ fiat.

C Vnde Augustinus 11. de Ciuitate Dei. ait: Proculdubio non est mundus factus in tempore, sed cum tempore. Accipit enim ibi mundum pro oī eo, quod incœpit ab origine mundi. Sed hoc ergo tempus non est factum in tempore, sed cūm tempore. Sed si secundo modo accipiat esse in tempore, vt quia mensuratur aliquo, quod pertinet ad tempus: secundum quem modum dicimus, q̄ esse substantiarum corruptibilium est in tempore: quod non solum veritatem habet, quia est cū tempore, sed etiam, quia mensuratur aliquo, qd pertinet ad tempus; sic tempus dicitur esse creatum, idest inchoatum in tempore: quia inchoatio-

D temporis fuit in instanti, sive in nunc temporis, quod instans, vel quòd nunc temporis est aliqd pertinens ad tempus.

Tertio modo dicitur aliquid esse in tempore secundum proprium modum, vt quia continetur à tempore, sic autem tempus non est creatum in tempore, quia non continetur à tempore. Si enim tempus continetur à tempore: tunc fuit tempus ante, quam esset tempus. quod falso est: nisi intelligatur de tempore imaginato. Secū diu hæc ergo est intelligenda littera, q̄ tempus non est creatum in tempore. i. non continetur à tempore. Hoc enim modo loquitur August. 5. de Trio.

T.c.114.11s.
& vide con-
trat. Zim.

Tom 5.c.7.

Tom.5.c.7.

Trin. c. vlti. cum ait: tempora nō incepisse esse in A
tempore. quia, vt subdit, non enim erat tempus ante, quam inciperent tempora.

Dub. II. Litteralis.

E C Y N D O quæritur de eo, qđ h̄t in littera, videlicet: Quantas prius æternitates, quantaq; tempora, quantas seculorum origines fuisse arbitrādum est, in qbus Angeli Deo seruierint absque temporum vicibus? In quibus verbis Hieronymy, videtur esse omnino contradic̄tio, in eo, qđ dicit quātas æternitates, nam cum nō sit nisi una sola æternitas, sicut unus solus Deus, qui propriè mensuratur æternitate; videtur, quod in hoc veritati contradic̄t.

Rursus videtur, quod cōtradic̄t sibi ipsi: cum ait, quod ante mundum multa præcesserunt tempora, in quibus Angeli seruierunt Deo absque vicibus temporum, nam ante mūndum non præcesserunt tempora, sed fuit factus mundus simul cū tempore.

Praterea, si præcesserunt tpa, non fuit hoc sine temporum vicibus. Amplius; quia ipse mētionē facit de æternitate, seculo, & tempore: quæritur quomodo ista differant: & qualiter æuum differat ab istis.

R E S P O N D E O dicendum ad hoc, quod vltimo quæritur, qđ illa quatuor; videlicet æternitas, æuum, seculum, & tempus taliter possunt accipi, quod sunt idem: taliter autem, qđ differunt. nam de æuo, seculo, æternitate, qđ pro eodē possint accipi, patet per Dam. 2. lib. c. 1. di. qđ Deus dicitur æouius. i. secularis, & æternus. Et subdit, qđ Deus dī præouius. i. præternus: æouius autē dicitur ab æuo: secularis a seculo, æternus ab æternitate. Si ergo Deus dicitur æouius, secularis, & æternus: pro eoqđ potest accipi æuum, seculum, & æternitas. vt si æternitas diceretur ab esse, & æuum ab esse, & seculum a sequendo: idem erit æternitas, æuum, & seculum, quia tardiu res erit, quamdiu sequetur eam sua duratio, vel si æternitas dicitur quasi extra terminos: æuum dicitur a vita: propter quod Eua vita interpretata est: vt supra per Augustinum probauimus: cum. tractauimus de æuo seculū a sequendo: adhuc sicut accipiendo ista pro eodē accipi possunt. Dicemus enim qđ esse æternum, vel extra terminos, est dupliciter, vel quia nullo modo clauditur, vel cōp̄e henditur terminis, vel quia non cōprehenditur terminis huius, vel illius. Primo modo solus Deus est æternus, quia solus ipse nullo modo clauditur terminis: sic etiam solus Deus est æouius: siue ad solū ipsum pertinet æuum, siue dicatur æuum ab esse, siue a vita: quia solus ipse, propriè est, qđ nō pōt intelligi nō esse: & solus ipse p̄priè viuit, qđ non potest intelligi non vivere: & solus ipse est secularis dictus a sequēdo, vel ab assūlēdo, quia solus ipse assistit omnibus, & sine eius assistētia nihil esse potest. solus. n. ipse est ante omnia,

& solus ipse dicitur sequi omnia, & esse post omnia. Alio modo dicitur æternum, quod non clauditur terminis huius, vel illius rei: & sic vita, vel duratio cuiuslibet rei est æternitas, vel seculum illius rei: aliter tamen, & aliter, nam dicitur duratio cuiuslibet rei esse æternitas illius rei, quia nō clauditur ab illa re: nulla. n. res est ante suam durationem, nec post: propter quod duratio cuiuslibet rei dicitur non comprehendendi à terminis illius rei: sic etiam duratio cuiuslibet rei dicitur seculū illius rei, quia semper sequitur illā rem, quālibet enim rē sequitur sua duratio, & ex hoc dicta est seculum eius, & nulla res potest plus esse, quām sua duratio: vt dici possit, qđ suam durationē includat. propter quod dicta est duratio cuiuslibet rei æternitas eius: quia quālibet huiusmodi duratio adæquatur rei: non autem propriè clauditur inter ea, quā sunt rei. Secundum hunc autē modum loquitur Philosophus in 1. Cœli, & Mundi, vbi ait, qđ benē dixerunt primi Philosophantes, & sufficientem sermonem dixerunt, quod vltimū Orizontis. i. vltimum terminans, & continens tempus vniuersiūsq; rei: est æternitas illius rei: propter quod subdit, quod vltimum Orizōtis cœli continens totum tempus sempiternum, est æternitas cœli. Et quod Philosophus loquitur ibi de æternitate: Commen. exponit de seculo dicens, qđ seculum cuiuslibet rei est esse continens rem. i. duratio illius rei. Et quod Commet. dicit de seculo; & Philosophus de æternitate, nos possumus dicere de æuo: vt dicamus, quod æuum cuiuslibet rei est vita, vel duratio illius rei: nam si æuum dicitur ab esse: tunc dicitur æuum rei, i. existentia rei: si vero dicitur æuum a vivere: tunc dicitur æuum rei vita eius. & quia vita, & existentia rei est idem, quod duratio rei: benē dictum est, qđ æuum rei potest dici duratio ipsius rei, secundum ergo, quod diuersimodè volumus accipere æuū, æternitatem, & seculum: sic & in omnibns entibus possumus hoc adaptare: non tamen propter hoc dicemus, qđ omnia sint æterna simpliciter, vel qđ omnia mensurentur æuo. sed secundū etymologią vocabuli possumus de his diuersimodè loqui.

Ex hoc autem apparere potest: quomodo tempus potest esse idem cum istis, & quomodo non idem, nam si æuum, æternitatem, & seculum adaptamus ipsi Deo, cui non competit mensurari tempore: sic tempus non erit idem cum istis. Si vero adaptamus ad alia, quā sunt in tempore, vel quā sunt temporalia: sic tempus poterit esse idem cum istis. Ex hoc etiam apparere potest, quod ex quo seculum dicitur à sequendo, & æuum ab existentia, sine ab esse, & æternitas ab extra terminos; cū duratio cuiuslibet rei habeat omnia ista: quia & rem sequitur, & est existentia eius, & adæquatur rei: non clauditur intra ipsam, nec intra terminos eius; possumus dicere, quod duratio cuiuslibet rei potuit dici, vt patuit, seculum, æuū, & æternitas eius, propter quod apparere potest, quod multis modis potest dici seculum, vnde, & Dam. 8. modos seculi ponit; quatuor p̄ ista vita temporali; & quatuor non pro ista vita temporali,

Aeternit
qđ com
tat omnia

T.c. too

Tēpus
idem
æternit

Seculum di-
cius à se-
quendo, vel,
ut alii pla-
cent, à secun-
do, & tribu-
citur mo-
dis.

porali. Primo namque si dicitur seculum à sequendo, & quamlibet rem sequitur sua duratio, sicut in hoc mundo potest accipi multipliciter duratio: sic multipliciter accipietur seculum, nā possumus accipere durationem p duratione totius mundi. & ideo dicimus, quod erit quādiu durabit seculum, i. quādiu durabit mundus. Secūdo modo possimus accipere seculū non pro duratione totali, sed pro duratione vnius ætatis mundi, & quia in mundo possunt distinguiri septem ætates: secundum hunc modum dicimus, q mundus continet septem secula, & octauum seculum erit octaua ætas resurrectionis. Tertio modo potest accipi seculum non pro duratione totius mundi; nec pro duratione vnius ætatis: sed pro duratione cuiuslibet rei. & sic dicit Dam. q seculum dicitur vita vniuersiisque eorum, quæ sunt, i. dicitur duratione vniuersiisque rei. Quarto modo potest accipi seculum pro aliqua magna duratione secundum potentiam nostram. & sic mille anni, vel aliquod aliud magnum spatium, si vellemus, potest dici seculum. Ideo dicit Dam. quod tempus mille annorum potest dici seculum. Et forte ob id talis numerus annorum dictus est seculum: quia multi opinati sunt, q per mille annos debat durare vna ætas seculi, secundum quem mundum nondum sunt completa septem secula, vel septem ætates mundi; quia nondum dicuntur septem millia anni esse elapsi, q fuit creatus mundus. His ergo quatuor modis: seculum dicit tempus, vel partem temporis à cursu, & motu solis: mensuratum per noctes, & dies: vt Dam. innuit.

Seculum
quatuor mo-
dis **dicitur.**

Alijs modis potest sumi seculum, non secundum q dicit ipsi, vel partes ipsi per constitutionem noctis, & diei, & sic pōt accipi quatuor modis: Vno modo quantum ad ea, quæ sunt gratiae. Alio modo quantum ad ea, quæ sunt culpæ. Tertio modo quantum ad esse naturæ in creaturis. Quarto modo quantum ad esse naturæ in Deo. Quantum enim ad esse gratiae: sic dicitur seculū tota vita futura beatorum. Vnde & Dam. ait: q futura vita post resurrectionem est infinita. Quātum vero ad esse culpæ: sic dicitur seculū, quādiu durabit pena damnatorum. Vnde & Dam. ait, q seculare significat æternum supplicium secundum infinitatem futuri secoli. Quantum autem ad esse naturæ in creaturis: sic dicitur seculū, quod mensurat esse naturæ in Angelis, vel æuternis, quod nos communi nomine vocamus æuū. Vnde & Dam. ait: quod dicitur seculum, quod protenditur cum æternis. Et subdit: Quod enim est his, quæ sunt sub tempore tempus, hoc est æternis seculum. Ipsa ergo duratio æternorum. i. æuternorum, quæ tantum protendit, quantum ipsa æuerna: & quæ se habet ad æuerna, sicut tempus ad temporalia: dicit æuū, sive seculum æuernorum. Quarto modo quantum ad esse naturæ in Deo, sic dicitur seculum duratio ipsius Dei, secundum quem modum dicit Dam. q Deus dicitur secularis, idest dicitur habere durationem asequentem ipsum: sicut quilibet res habet durationem sequentem eam. Aduertendum tamē,

A quod in nostris questionibus de quo distinximus sex, vel septem modos seculi; hæc autem distinximus octo, & adhuc possunt plures modi distinguiri, si quis prædictos modos vellet magis particulariter dividere; ibi enim in questionibus illis de vita futura fecimus vnum mōdum seculi; hæc autem fecimus duos, vnam prout vita futura pertinebit ad beatos: alium autē prout pertinebit ad damnatos. Assignavimus etiā ibi alios modos, & alias vias. Quare tot modis dicitur seculum, vt idem multis vijs, & varijs rationibus ostensum, magis quietet legentium intellectum.

B Viso quomodo differunt, & quomodo possunt conuenire æternitas, æuū, seculum, & tempus: volumus saluare verba Hiero. Videtur enim Hiero, in illis verbis innuere, quod Angeli fuerunt facti ante mundum, & q per multas æternitates, & per multa tempora teruerunt Angeli domino deo, ante, quam fieret mundus, quod dictum licet non sit commune: magni tamen Doctores posuerunt productos Angelos ante mundum. Vnde & Dam. li. i. c. 3. inquit: Quidam aiunt, q ante omnem generationem, idest ante mundum geniti. i. producti sunt Angelii: Et subdit, q hoc Theologus dicit Gregorius. Appellat enim ibi Theologū Gregorium: Gregorium Nazianzenum, vt aliqui tradunt. Ipse etiam Dam. videtur huic opinioni consentire: Secundum ergo hanc hypothesim: ante mundum fuerunt tempora, & non fuerunt tempora. Non enim fuerunt tempora, quæ fierent ex motibus corporis, sed bene erant tempora, q fiebant ex intellectualibus motibus Angelorum, prout successiū mouentur Angeli de vna intellecione in aliam. quia secundum species, quas habent apud se, non intelligunt omnia simul; sic sunt successiones temporum. Quare sicut in successione temporum istorum ponimus esse tempus, seculum, & æternitatem, vt eadem duratio eiusdem rei hic existentis dicatur tempus, in quaeratum est successiva, dicitur seculum: prout assequitur illam rem, dicitur æternitas, prout adsequatur rei, & non clauditur in ipsa, propter quod dicitur æternitas, quasi extra terminos rei: quia non est inclusa intra illos; sic, & in ipsis intellectualibus motibus Angelorum prout Deo famulantur etiam secundum eorum naturales intellectuales motus: possimus aliquem magnum numerum intellectualium motuum vocare quoddam seculum, quandam æternitatem, & quoddam tempus: sicut hic vnum magnum numerum annorum, vt mille annos: quādam æternitatem, & seculum, & tempus vocare possemus. Et ideo videatur innuere Hieronymus, q multæ æternitates, & multa tempora, & multæ origines seculorum præcesserunt mundum: cum Angeli facti ante mundum Deo famulabantur, quod sic veritatem habete potest, quia multi magni numeri intellectualium motuum, qui possunt dici æternitates quādam, & tempora, & secula: præcesserunt ante mundum, in quibus Deo Angelii famulabantur.

D Quod vero dicebatur, quod non est nisi vna æternitas;

Questiones
de suo pri-
edito, q se-
cundus lie-
ber inca.
& sunt de
messa An-
gelorum.

æternitas : dici debet , quod verum est simpliciter: possunt tamē esse multæ æternitates tales , ut hic de æternitate locutus sumus .

Quod vero addebatur , quod ante mundū nō fuerunt tempora: dici debet , verum est , quod nō fuerunt tempora , quæ essent vicissitudines corporalium motuum: sed ponendo Angelos ante mundum productos : erant ante mundum tempora , quæ fuerunt vicissitudines intellectualium motuum Angelorum .

Quod etiam vterius addebatur , quod si præcessunt tēpora: ergo nō famulabātur Angeli Deo sine vicibus temporum; dici debet , quod famulabantur Angeli , hypothēsi stante: secūdum tēpora , & sine vicibus temporum . Et tempora quidē , quæ erant vicissitudines intellectualium motuum: erat tamē hoc sine vicibus remporum . i. sine successionibus corporalium motionum . Vel aliter . nam quedam actiones Angelorum mensurātur tempore , & mēsura successiua , ut intellectiones , quas habent per species concreatas: aliquæ autē actiones non mensurantur tempore , nec mensura successiua , sed stabili: ut visio , quam habet Angeli in Verbo , & fructio , quam habent de Deo , & omnes actiones illæ , quæ pertinent ad beatitudinem Angelorum , secundū quas feruntur in Deū . In vtrisque autem actionibus angelus est subiectus Deo , & in vtrisque actionibus resulget , q̄ ille est dominus , iste seruus . Secundum hoc seruibant angeli Deo , & erant subiecti Deo secundū tempora , quantum ad eorū actiones successiua: & erant subiecti sine vicibus , quantum ad eorum actiones non successiua .

Dub. III. Litteralis.

Empyreum
est inuicibilis.

ER T I O quæritur de eo , quod in littera dicitur , quod cœlum illud Empyreum est intellectualis . Cōtra : Quodlibet corpus est sensibile saltem sensu visus , sed sensibile diuiditur contra intellectuale: ergo , &c .

RE S P O N D E O dicendum , quod illud cœlum potest dici quid intellectualis quadrupliciter . Primo ratione sui . Secundo tōne sui effectus . Tertio ratione sui ornatus . Quarto ratione finis , ad quē est factum . Primo ergo dicitur illud cœlum intellectualis ratione sui : nam sicut aliquid dicitur infinitum , quia non habet finem , vel quia propriet impedimentum appositum non potest finiri , sicut via maris dicitur nobis infinita , & in pertransibilibus : quia propter impedimentum appositum non possumus eam finire ; & partransire . Sic aliquid dicitur inuisibile dupliciter , vel quia nō est aptum natum videri , vel quia propter impedimentum appositum à nobis nō potest videri , sed intelligi . Hoc ergo modo quantum est ex parte sui illud cœlum non dicitur visibile , sed intellectualis: quia inter se , & nos , est quoddam impedimentum appositum , ut cœlum sidereum , quod ex nulla parte est oculis peruiū ; ratione cuius illud

A cœlum non potest a nobis videri , sed intelligi . Vel possumus dicere , q̄ ipsa imaginatio dicitur intellectus . Propter quod illud tertij de anima : Intellectus passiuus corruptitur ab aliquibus de imaginatione , vt ideo dicitur talis intellectus corrūpi: quia imaginatio nostra , quæ est virtus organica: est corruptioni subiecta . Hoc ergo mō quantū est ex parte sui illud cœlum non est sensibile , sed intellectualis: quia propter impedimentum appositum non possumus ipsum percipere sensu exteriōri , sed possumus ipsum imaginari .

Secundo modo illud cœlū dicitur intellectuale ratione sui effectus . Nam licet etiam cœlum aqueum , quia est ultra octauam sphæram , sit inuisibile in se propter impedimentum appositum: est tamen quid visibile quantum ad suum effectum . Nam compertum est , sphæram octauam moueri diuersis motibus , & vterque motus potest visu percipi per armillas , & per instrumenta astronomica . & quia octaua sphæra non habet motum proprium nisi vñū: consequens est , quod motum alium habeat ab aliquo superiori corposse , reuoluente ipsam . Ille ergo aliis motus , qui apparet in octaua sphæra : est effectus cœli aquæ , vel vltimi mobilis: quod est supra cœlum sidereum , siue supra octauam sphæram . quia ergo ille aliis motus est sensu perceptibilis ; cōsequens est , quod cœlum aqueum quantum ad suum effectū sit qđ sensibile . Sed de cœlo empyreo nō possumus hoc dicere . nam licet illud influat in hęc corporalia , hęc tamen influentia nō potest sensu percipi : sed potest intellectu comprehendendi , vel ratione cōcludi: propter quod cœlum illud quantum ad suum effectum est non sensibile , sed intellectualis .

Tertio modo potest dici illud cœlum intellectuale quantum ad suū ornatum . Nam , ut dicitur in littera , statim cum factum est , angelis est repletum : ut patet in auctoritate Strabi , & Bedę , qđ intelligentum est non quantum ad occupationem , quia non possunt hoc modo replere cœlū: (non .n. occupant locum) sed quantum ad ornatū . Imaginabimur autem , q̄ sicut ista astra corporalia ornant istud cœlum , qđ est nobis visibile: sic illa astra matutina , quæ dicuntur angeli , ornant illud cœlū empyreum , quod non est nobis visibile , ornatur ergo illud cœlū non astris sensibiliibus , sed intellectualibus . Ideo quantum ad suum ornatum , quem habet intellectualis , est intellectuale vocatum .

D Aduertendum tamen , q̄ post resurrectionem ornabitur illud cœlum dupli genere astrorum : videlicet angelis , & corporibus glorificatis . Ipsa enim corpora glorificata valde fulgentia in illo cœlo existentia: quasi quedam splendidæ stellæ ornabunt cœlum illud .

Quarto mō dī illud cœlum intellectualis tōne finis , ad quē factū est . Nā ad hoc dī esse factū , ut sit locus contemplationis . Contéplabimur . n . ibi diuinā essentiā , q̄ cū nō sit corpus , nec similitudo corporis , ad purā intellectualē visionē p̄tinet illa contéplatio . & q̄a cœlū empyreū est locus beatorū , sic intellectualiter contéplatiū ; id dīctū est intellectualis .

Dub .

intellectus
p̄o imaginacione

Octaua sphæra
ta diuersi
mōbus nō
uetur .

Empyreum
qđ intell
ctuale dic
tur .

Empyreum
post resur
ctionem
ornabit du
abus .

Dub. IIII. Litteralis.

V A R T O q̄aeritur de eo, quod in littera dicitur in persona Luciferi , quod legitur Esa. 14. In cœlum ascendam , & exaltebo solium meum. Contra: Ipse erat in supremo cœlo, scilicet in cœlo empyreo, de quo cœlo cecidit, dicente domino in Euangelio : Videbam Sathanam, quasi fulgur, de cœlo cadentem .

Respondeo dicendum, q̄ Lucifer fuit in cœlo secundum communem opinionem , & de cœlo cecidit, & volebat in cœlum ascendere. Ipse autem lucifer cecidit de triplici cœlo: videlicet de cœlo, quod ornabat, de cœlo, à quo ornabatur, & de cœlo, in quod volebat ascendere. Cœlum autem, qđ ornabat, erat cœlum empyreum. Nam ipse , sicut & alij Angeli fuit ornamentum illius cœli. Cœlū autem, à quo Lucifer ornabatur, fuit cœlum gratiæ: si fuit creatus in gratia , vt quidam ponunt, vel fuit cœlum innocentiae, quia saltem fuit creatus innocens. Tertiū cœlum , ad quod volebat ascendere, fuit cœlum Deitatis, & fuit illud tertiu cœlum, ad quod raptus fuit Paulus. Cecidit ergo Diabolus de triplici cœlo, de cœlo empyreo , qđ ornabat: quia fuit in terram electus . De cœlo innocentiae, à quo ornabatur, quia suam innocentiam perdidit: Et de cœlo Deitatis, in quod volebat ascendere. Et si dicatur, q̄ nunquam fuit in illo cœlo, quia nunquam vidit aperte diuinam essentiam; Respondebimus, q̄ hoc modo non cecidit de eo, quod habebat, & de eo, vbi erat, sed de cœlo, vbi fuisset, & quod habuisset, si stetisset. Dicitur enim aliquid cadere, non solum ab eo, quod habet, sed ab eo, quod habere potuisset, si voluisset. Lucifer ergo erat in cœlo empyreo, & in cœlo innocentiae, & volebat ascendere ad cœlum Deitatis, & quia peruersus hoc voluit, non obtinuit, quod concupiuit.

D I S T. III. Pars. I.

De primaria conditione Angelorum, quantum ad esse naturæ.

C E O S T E N S V M
E S T, V B I A N G E-
L I, &c. Postquam magister declarauit, quando creati sunt Angelii, & vbi creati sunt; hic agreditur tertium principale superius propositū: videlicet quales crea-

ti sunt Angelii secundum suam primariam conditionem.

Circa quod tria facit. Primo determinat de primaria conditione Angelorum quantum ad esse

Lucifer ca-
sus.
Esa.14.

Lucz.10.

Lucifer ce-
cidit è tri-
bus cœlis.

Paulus ad
quod cœlū
fuerit rapi-

A naturæ. Secundo quantum ad esse culpæ. Tertio quantum ad esse miseriæ, & gloriæ. Secunda pars incipit ibi : [Illud quoque inuestigatione dignum.] ante membrum huius distinctionis. Tertia ibi : [Post hæc videndum est.] in principio quartæ dist. Circa primum tria facit, quia primo continuat dicta dicendis, & enumerat quatuor, quæ fuerūt attributa Angelis in initio suæ conditionis . Secundo circa illa attributa ostendit quō Angeli se excedunt, & quomodo sunt inæquales . Tertio declarat, in quibus se nō excedunt, & in quibus sunt æquales. Secunda ibi: [Hic considerandum est.] Tertia ibi: [Et sicut in prædictis.] Dicit ergo primo: quia ostensum est vbi Angeli fuerūt creati: consuequens est inuestigare, quales fuerūt creati in primordio suæ conditionis. Et enumerat quatuor, quæ fuerūt eis attributa, videlicet simplicitas essentiæ, discretio personalis, perfectio naturaliter insita ad intelligendum, memorandum, volendum, & diligendum, & libera facultas arbitrij ad bonum, vel ad malum se inclinandum . Notandum autem, q̄ sicut graue habet naturam graue, & inclinationem secundum gravitatem: ita quilibet persona cuiuslibet Angeli habet naturam, & hoc appellatur habere intelligentiam, memoriam, voluntatem, & dilectionem: & habet inclinationem consequentem perfectionem, & naturam, & hoc appellat liberum arbitrium inclinandi se in hoc, vel in illud. intelligentia itaque, memoria, voluntas, & dilectio, accipienda sunt prout Angelus habet quandam perfectionem in se: liberum vero arbitrium, prout habet potentiam tendendi in aliud. Deinde cum dicit: [Hic considerandum est.] ostendit quomodo circa prædicta Angelii se excedunt. Circa quod tria facit: quia primo circa hoc mouet q̄onē, & illa quatuor reducit ad tria. Secundo ostendit, quod in illis tribus Angelii se excedunt. Tertio declarat qualiter se excedunt. Secunda ibi : [Illeigitur essentia.] Tertia ibi : [Alijs maiora.] Dicit ergo, q̄ hic considerandum est: utrum in substantia spirituali, idest natura, & sapientia rationali, idest intellectu, & libertate, arbitrij fuerint omnes Angelii æquales, vt prima consideratio sit de substantia . Secunda de forma, i.e. de perfectione cōsequente substantiæ. Tertia de potestate, sive de libero arbitrio. Et subdit, q̄ persona substantia est: quasi dicat, quod illa quatuor reducuntur ad tria: quia personalitas ad substantiam pertinet. Deinde cum dicit: [Illæ ergo essentia.] ostendit, quod Angelii in talibus se excedunt. Circa quod tria facit: quia primo ait, quod se excedunt dices, q̄ habent differentem subtilitatem essentiæ, perspicacitatem sapientiæ: & humilitatem arbitrij. Secundo quod dixerat, declarat in corporalibus, dicens: q̄ in corporalibus est differentia essentiæ, differens forma, idest perfectione consequens essentiæ, & differens pondus, i.e. inclinatio consequens tam essentiæ, quam perfectionem. Tertio, quod dixerat, adaptat ad propositum, ostendens, quod in substantijs spiritualibus sunt talia differentia. Secunda ibi: [Sicut in corporalibus.] Tertia ibi: [Ad hinc ergo modum.] Deinde

Angelorū
una confi-
cientia.

Deinde cum dicitur [Alijs maiora,] ostendit quā A angeli in talibus se excedunt, nam secundum subtilitatem naturae accipienda est differentia, tam formæ, qd potestatis. Tria ergo facit: quia primo ostendit, q secundum subtilitatem naturae habet esse excellentius formæ, i. perfectionis tam naturalis, quam gratuitæ, vnde ait: [Alijs maiora, alijs minora dona,] & etiam munera gratiae data sunt, vel praedita: secundum q habuerunt excellentiora naturalia, & non solum quantum ad perfectionem gratiae, sed etiam quantum ad perfectionem naturalium: habentes excellentiora naturalia: fuerunt perspicaciores in sapientia, & dignitate excellentiores constituti. Et econverso qui natura minus subiles, et minus fuerunt p picaces conditi, & minora dona gratiae habuerunt. Secundo declarat, quod secundum excellentiam naturae sunt data excellentia facultatis arbitrij, & cognitionis, & intelligentiæ. Tertio respondet cuidam tacite questioni, quia licet aliqui excellat quantum ad naturæ subtilitatem, & quācum ad intelligentiæ perspicacitatem, nulli tamen dicendi sunt, quod habeant infirmitatem naturæ, vel ignorantiam sapientiæ. Credent, n. forte ali qui, q minor naturæ subtilitas esset infirmitas; & minor sapientiæ perspicacitas esset ignorantia, cui tacite questioni respondens ait: non sic esse. Secunda ibi: [In ipsa sua facultate.] Tertia ibi: [Et sicut differēs.] Deinde cū dicit: [Et sicut in p̄diatis.] declarat, in quibus angelii se non excedunt, dicens: quod sicut in p̄dictis, i. in subtilitate essentiæ, in perspicacitate sapientiæ, in libertate arbitrij angelii differebant; sic habebant quādam communia, & æqualia, in quibus non differebāt; quia omnes spiritus erant, omnes indissolubiles, omnes immortales. Quodlibet enim horum erat idem omnibus, commune omnibus, & æquale omnibus. Differunt ergo, & conveniunt angelii, vt dictum est, sed has distinctiones, vt ait, illatum inuisibilium naturarum, solus ille potest comprehendere, quæ omnia fecit in numero, pondere, & mensura, quasi dicat: Nos ad hoc insufficientes sumus.

Q V Ä S T I O I.

De simplicitate, & compositio-
ne Angelorum.

VIA in præsenti lectione principaliiter Magister, quā ad Angelos, videtur versari circa duo: videlicet circa simplicitatem naturæ, & circa differentiam eorum. Ideo de his duobus queremus, videlicet de Angelorum compositione, vt sciamus, quomodo sunt simplices. Secundo de eorum discretione, & distinctione, vt sciamus, quō sunt ab innicem differentes. Circa angelorum aut simplicitatem, & compositionem, queremus tria. Primo utrum angelii sint compositi ex materia, &

formæ. Secundo utrum sint compositi ex esse, & essentia. Tertio utrum ex genere, & differentia.

ARTIC. I.

An Angelii sint compositi ex mate-
ria, & forma. Conclusio
est negativa.

Aegid. d. 8. q. 1. art. 1. Et Quoli. 1. q. 8. D. Tho. 1. par. q. 50. art. 2. Item 2. len. d. 3. q. 1. Et Quoli. 9. art. 6. Et in opusc. & in q. disp. de Sp. q. 1. D. Bona. d. 3. art. 1. q. 1. Alex. de Ales. 2. p. q. 19. 20. Cap. d. 2. q. 1. Herr. Gaud. quoli. 4. q. 16. Ric. d. 3. q. 3. Dur. d. 3. q. 1. Tho. Arg. d. 3. q. 1. art. 1. Voril. d. 3. q. 1. Sed vide pro hoc articulo Doct. d. 8. q. 1. art. 1. & Scholia nostra ijdem articulis.

D primum sic proceditur: vñ, q Angeli sint compositi ex materia, & forma: quia Boet. in Com mēto super p̄dicamēto vñ distin guere Vñiam; Vñiam, & Hypostasim: vt hypostasis accipiat p ipsa materia: vñis p ipsa forma: vñia, p cōposito. Et subdit, q Arist. reliq̄is extremis: egit de me dio. Ea ergo, q̄ sunt in p̄dicamēto substantiæ, nec sunt vñis, nec hypostasis, i. nec sunt materia, nec forma: sed sunt vñia. i. sunt essentia quādam composita ex materia, & forma: sed angelus est in p̄dicamento substantiæ, ergo &c.

Præterea quæ sunt in uno genere communicat in eisdem principijs: sed omnes substantiæ sunt in eodem genere, & in eodem p̄dicamēto: tam corporalia, quam spiritualia: ergo communicant in eisdem principijs: sed principia corporalium sunt materia, & forma, ergo & spiritualium erūt hæc eadem principia.

Præterea quibus competit proprietas materiæ, competit habere materiam, sed proprietas materiæ est esse in potentia. cum ergo hoc competat ipsis spiritualibus substantijs, quia habent in se aliquam potentialitatem, ergo habent in se materiam, cum habeant in se proprietatem materiæ.

Præterea aut eorum substantia est solū actus: aut est solū potētia: aut est composita ex utrisq.; non est solū actus, quia tunc esset actus purus, & esset Deus: nec est solū potentia, qd materia, est itaque angelorū substantia non vna res tm, vt actus tantum, vel potentia tantum, sed est composita ex duabus rebus: sed nullæ due res faciunt vnam substātiā, vel vnā cētiā, nisi materia, & forma: ergo &c.

Præterea p̄m Boe. in lib. de Trī, forma simplex subiectum esse non pōt, sed angelus subiectur suis proprietatibus, vel suis naturalibus potētis, & aliis, quæ in ipso ponimus; ergo non est forma simplex, & per consequens nō est tantum forma, sed est compositum ex materia, & forma.

Præterea in Commento nonē propositionis de causis, dicitur, q intelligentiæ, & anima habent suum Hyleachin. i. suum materiale.

IN CONTRARIUM est Dio. Angelica Hierarchia: q angelos appellat imateriales mētes.

RESPON-

Quæstio I.

R E S O L V T I O .

In Angelis materia nō est ponēda: est tamē in illis aliquid per modum Materiæ, quod dicunt Hyleachim. i. materiale, ab Hyle. i. materia. Angelus. n. purus actus non est, sed constat ex potētia, & actu. i. ex essentia, & esse. Sic multe auctoritates exponi possunt: & præsertim Augustini, qui etiam respectu loquitur: sāpe vero Platonicon opinionem recenset.

R E S P O N D E O dicēdum, quod circa hoc sunt Doctorū opiniones. Quidam enim volūt, φ oīa, citra p̄mū, hēant naturā compositā ex materia, & forma, & h̄mōi opinionis est Auicebrō in libro suo, quē intitulauit de fonte vitæ: cuius opinionē plures Doctores n̄i t̄pis fecuti sunt, & sequuntur. V̄f enim isti pro se habere auctoritates, & rōnes. Auctoritates quidē: q̄a Philosophus in

1. Met. f̄m translationē Cōment. loquens de antiquis philosophatibus ait, φ erat modus erroris eorū, qui posuerūt solū materiē elementū corporeū, non corporū aūr, nō. si ergo errabāt, quia nō ponebat materiā elementū nō corporū. i. non corporalium: ergo ponenda est materia esse taliū elementū. Cōmentator ēt super 8. Meta. vbi vult Philosophus, φ intelligentiae sint entes p̄ter materia sensibilē, & intelligibilē: ait, φ tūt entes: p̄ter materia naturalē, & mathematicā nō ergo negat materia simpliciter ab intelligētib⁹, sed materia naturalē, & mathematicā. Boe, ēt in libro de vniitate, & vno, q̄ dī fuisse eius: ait, φ aliud est eē vñū simplicitate: licet Deus: aliud simpliciū vñione: sicut angelus, & aīa, q̄ sunt vñū vñione simpliciū māc, & formæ 12. ēt Cōfes. ab Aug. dat̄ hēc expōsilio, φ in principio fecit Deus cœlū, & terrā, i. in verbo sibi coeterno: fecit De⁹ iformē materiā spiritualis, & corporalis creaturæ. Sic ēt in pluribus locis super Gen. ad littetā: vñ Aug. sentire aīam factā esse de aliqua materia. Vnde 7. lib. exponens August. quō Deus insuflavit in faciem Adæ, & fāetus est homo in aīam viuētē, ait: Cur non potius intelligat de subiecta sibi creatura fecisse Deū animā; in eo, φ suflasse dictus est? Et idē eodē libro vñ velle, φ sicut in corpore nō q̄ritus solā rōnē, f̄m quā corpus factū sit, sed ēt materia, de qua factū sit; sic & in productione aīe non est q̄renda sola rō, sed ēt materia, de qua factū sit aīa. Vñ ait: Nō ergo credibile est, in primis illis sex dierū operib⁹ Deū condidisse non solū futuri corporis humani causalē rōnē; verū ēt materiem, de qua fieret. i. terrā, de cui⁹ limo, vel puluere fingeretur: aīe aut̄ sola rōnē condidisse, f̄m quā fieret: nō etiā quādam pro suo genere materiā, de qua fieret q. d. φ in aīa nō est q̄renda sola rō, f̄m quā fiat; verū ēt φ suo genere q̄renda est materia, de qua fiat; & ibidem ait. Si. n. quoddā incōmutabile esset anima, nullo modo eius quasi materiē querere deberemus. Et subdit. Sicut ēt caro q̄a, vel p̄ficit, vt pulchra, vel deficit, vt de formis: lic. i. p̄p hoc habuit ēt materia. i. terrā, de qua fieret; vt oīs caro ēt; sic fortasse potuit aī, quā fieret ea ipsa natura, q̄ dī aīa: cui⁹ pulchritudo est virtus: vel deformatas vitiū; hēc

Artic. I. 161

A aliquā materiam pro suo genere spiritualē: q̄ nō dū esset anima: sicut terra, de qua facta est caro, iam erat aliquid, quamvis non esset caro.

Habent ēt isti quasdā pro se rōnes. Dñt enim, φ in eo, φ patiē ab alio, est aliquid, quod realiter est inferius eo, per qđ agens agit: rōne cuius paſsum patiē ab agēte: cū ergo angelus, vt dñt, patiē a scipio: q̄a mouet a scipio: oportet i ipso angelo dare duas nās: vñā, p̄ quā agit: alia, p̄ q̄ patiē. Nec dici pōt, φ istae duæ naturæ differat solū rōne, nā Philosophus in 3. de aīa probat realē esse differētiam inter intellectū agentē, & possibilē: ex eo, φ vñū se habet, vt agens; aliud, vt patiēs. Si ergo angelus seipsum mouet: oportet, φ in ipso angelo, & in natura eius sint hēduæ naturæ, quarū vna dicat actu: alia potentia. Quare si ipsa natura angelī est composita ex duabus naturis: oportet i bic̄le materiam, & formā. Nec valeret, vt vñ, si quis diceret, φ in angelo est cōpositio ex essentia, & esse, quarum vnum se habet, vt actu, aliud, vt potētia. Nam ex hoc non vñ, φ possimus saluare Angelum mouere seipsum. nam angelus, vt agat, nō solum requiritur, vt sit, & vt hēat esse: sed ēt, vt hēat essentiam, & naturā, vñunque requirit ad actionē angelī, & essentia, & esse. Poterimus ergo ex ista cōpositione saluare, φ angel⁹ agat. Si aut̄ ex eodē cōpositione vellemus saluare, φ angelus à se pacaret: tūcidē p̄ idē, & r̄spū eiusdē ēt agēs, & patiēs: vt idē angelus per eadē cēntiā, & esse respectu sui ipsius ēt agens, & patiens. Cū ergo hoc state non possit præter cōpositionem illā ex essentia, & esse oportet ponere in angelo cōpositionē aliā ex materia, & forma: vt saluare possimus, φ in seipsum agat. Adducuntur etiā difficultates aliae ex parte potentia. vt quia potentialitas vñ esse proprietas materiæ: q̄a qđ ēt primo tale i aliquo gñe, est cā oīum aliorū, q̄ sunt post, si materiæ per se, & primo cōpetit ēt in potētia; q̄cqd erit p̄ naturā materiæ: nō ergo poterimus saluare potentialitatē in angelo, nisi per naturā materiæ, & nisi hēat in se materiam. Tangunt̄ insuper in hac materia plures difficultates ex parte potentialitatis: sed quia omnes habent eandē radicem, & difficultatem, ideo breuitatis gratia dimittantur.

Adductis auctoritatibus, & rōnibus, φ i substantijs spiritualibus sit cōpositio ex forma, & materia; aī, quā soluam⁹ auctoritates, & rōnes adductas; volumus ostendere non esse possibile spūales substatiās sic esse cōpositas. Adducemus. n. ad hēc quatuor vias. Prima sumet ex dīa rerū materialiū, secunda ex p̄fectione, & ex angelorū nobilitate: tertia ex transmutatione, quam contingit esse in rebus materialibus: quarta ex opere, & actione, quam attribui mus substatijs separatis.

Prima via sic patet, dicemus. n. φ possunt esse plura imaterialia; vt plures angelii, si sint immaterialis: tamē si essent materialis nullo modo possent esse plures angelii, nec numero, nec spē, nec genere differētes; immo ex quo materiā ponimus in rebus corporalibus: si ponemus materiam in angelis, non posset esse angelus simul cum re corporali. & ex quo ponemus esse aliquod corpus in

Aegid. super ij. Sent. R. rerum

Agēs & p̄tēs re diffo-
runt. t. c. 17.
18. 19.

Angelus ex
esse, & es-
sentiā com-
positus.

Auicebrō
fons vñz,
sed potius
motus dicē
dus est.

Tex. c. 11.

Tex. c. 12.
14. 15. 16. 18.
7. Meta. 35.
39.

Boetij liber
non auten-
ticus.

Tomo 1.

To. 3. c. 3.

Cip. 6.

Angelos ex
materia, &
forma con-
stare ipso
bile est.

rerū natura, non posset esse in rerum natura aliquis Angelus. Diceimus, n. cū Com. in de substantia orbis, qd dimēsiones nunqā separant à materia, & qd quātitas nunqā à materia separat, & qd origine saltē prius intelligitur materia esse quanta, qd suscipere substātialē formā: non tñ dicimus, qd quātitas prius perficiat materiā, qd substancialis forma, nā licet forma substancialis adueniat materiē quanta; tñ non est ab extra, sed educit de ipsa essentia, & de ipsa potentia materiæ, pp qd quantūcunq; materia existens quanta suscipiat formam; tñ, quia forma illa est de ipsa essentiā materiæ educita, poterit immediatius se h̄c ad ipsam essentiā materiæ, qd h̄mōi quantitas, sub qua ponitur esse materia. Nec obstat, qd aīa rōnalis d̄ esse quodāmō ab extra, qd est a tali agente; vt a Deo, qui est intimior materiæ, quā materia sibi: pp qd poterit h̄mōi forma pp intimitatē, quā h̄t, tale agens ad essentiā materiæ immediatius vniri ipsi essentiā materiæ, quā sit ei vnita quantitas, sub qua ponit esse materia, origine ergo, & si nō tpe, vel duratione, semp quātitas p̄telligitur esse in materia ante, qd suscipiat aliquā formā substātialē, vel accidentalē: forma tñ substancialis recepta in materia sic quanta immediatius adharet essentiā materiæ, qd quātitas: qd quelibet substātialis forma in materia, vel est educita de essentia materiæ, vel est p se à tali agente producta, qui est intimior materiæ: non solū, qd quātitas, sub qua ponit esse materia: sed et, qd ipsa materia sibi. Qd ergo quātitas p̄telligitur esse in materia, hoc est in fieri, & vt formā suscipiat, sed forma iam suscepta, & in esse pfecto immediatius adharet esse tiātē materiæ, quām quātitas. Vnde i. de Gen. habetur, qd Hyle. i. materia, vel essentia materiæ, maxime est generationis subiectū. nunqā enim separatur materia a morpheis: semp intelligitur esse coniuncta suā qdātati: tñ Hyle d̄ esse maximē generationis subiectū: qd ipsa essentia materiæ mō, quo diximus, immediate p̄ficitur per substancialē formam, quā est generationis terminus.